PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER Nº 0137/2009.

DATA: 31/08/2009
ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 074/2009 DO LEGISLATIVO

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DO USO DE SACOLAS PLÁSTICAS OXIBIODEGRADÁVEIS, PARA O ACONDICIONAMENTO DE PRODUTOS E MERCADORIAS A SEREM UTILIZADAS NOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS EM TODO O MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
RELATOR: CHAGAS ABRANTES.

RELATÓRIO: Aos trinta e um dias do mês de Agosto do ano de dois mil e nove, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação para analisar o Projeto de Lei Nº 074/2009 do Legislativo, que tem como súmula: DISPÕES SOBRE A OBRIGATORIEDADE DO USO DE SACOLAS PLÁSTICAS OXIBIODEGRADÁVEIS, PARA O ACONDICIONAMENTO DE PRODUTOS E MERCADORIAS A SEREM UTILIZADAS NOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS EM TODO O MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Deseja o legislador estabelecer a obrigatoriedade do uso de sacolas plásticas oxibiodegradáveis em todos os estabelecimentos comerciais do município. É do conhecimento de todos que as sacolas tradicionais usadas pelo comercio local é altamente poluente, demora anos para se decompor. A sacola oxibiodegradável se decompõe em tempo infinitamente menor, causando assim menos impacto ao meio ambiente. Com relação a custo para implantação não se verifica um aumento considerável para os comerciantes. Todavia, por se tratar de algo novo, se faz necessário uma discussão aprofundada por esta comissão e empresários do setor. Sendo assim, e nos termos Art. 178  e seus parágrafos e incisos do regimento interno a comissão de Justiça e Redação solicita adiamento da votação do presente Projeto. Acompanham o voto do relator os demais membros da Comissão.

	          Elias Maciel
Nomeado Presidente ah doc
	Chagas Abrantes

       Relator
	Professora Marisa

          Membro